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Stora förändringar vad gäller  
redovisning av avsättningar föreslås

Under 2010 planerar IASB att ge ut en omarbetad standard avseende  
avsättningar. Den innebär bland annat att i princip alla avsättningar ska  
beräknas som ett väntevärde. Kravet på sannolikhet för redovisning som  
avsättning försvinner, vilket kan medföra att eventualförpliktelser måste 
redovisas i balansräkningen / rapporten över finansiell ställning. 

Bakgrund
Under 2005 gav IASB ut ett utkast till en 
omarbetad IAS 37 – avsättningar, even-
tualförpliktelser och eventualtillgångar. 
Remissvar togs in under 2006 och 2007. 
Sedan dess har det varit tyst kring detta 
projekt fram till den 5 januari 2010 då 
IASB gav ut ett utkast om värdering av 
skulder. Detta utkast är en ”limited  
re-exposure” av det gamla förslaget, som 
IASB har gett ut för att förtydliga vissa 
delar av det gamla förslaget och få in nya 
kommenterar på detta. Både det förslag 
som gavs ut 2005 och det begränsade 
utkastet 2010 har kritiserats och ett antal 
av styrelsemedlemmarna i IASB har ut-
talat en avvikande mening i en eller flera 
frågor. Kritiken rör både innehållet och det 
faktum att man inte låter hela förslaget 
kommenteras på nytt utan endast en del. 

Ett arbetsutkast till en ny omarbetad 
standard publicerades under februari 
2010. Detta arbetsutkast infattar det 
tidigare utkastet från 2005 och de delar 
avseende skulder som har getts ut under 
2010. Slutlig standard väntas bli antagen 
under Q3 2010. 

Utkast 2010 – värdering av  
skulder, vilka är de stora  
förändringarna?
Utkastet tydliggör två stora förändringar. 
Ett begränsat undantag föreslås också. 
De större förändringarna är:

• �Väntevärde ska tillämpas för alla avsätt-
ningar, även för enstaka förpliktelser. 
Detta innebär att bolaget ska ställa upp 
alla möjliga utfall och bedöma sannolik-
heten för respektive utfall. Den redovi-
sade avsättningen beräknas sedan som 
ett genomsnitt utifrån sannolikheten för 
respektive utfall. 

• �När åtagandet involverar en ”service” 
(t.ex. vid återställningskostnader) ska 
avsättningen spegla det pris en under-
leverantör skulle ta betalt för att ta på 
sig åtagandet, dvs. avsättningen ska 
inkludera en potentiell leverantörs vinst-
marginal. Detta oavsett om företaget 
kommer att anlita en underentreprenör 
eller utföra arbetet självt. 

I utkastet föreslås ett undantag från den 
andra punkten om redovisning av förlust-
kontrakt vid försäljning och försäkrings-
kontrakt, där den gamla IAS 37 kommer 
att fortsätta gälla även fortsättningsvis.

Väntevärde ska tillämpas även för 
enstaka förpliktelser
När det gäller till vilket värde en avsätt-
ning ska redovisas har IASB föreslagit att 
väntevärde ska tillämpas för alla avsätt-
ningar. Detta är en stor förändring mot 
tidigare då väntevärde endast behövde 
användas när avsättningen rörde en stor 
mängd transaktioner. För enstaka förplik-
telser anger nu gällande IAS 37 att det 
enskilt mest sannolika utfallet utgör den 
bästa uppskattningen, medan den nya 
IAS 37 anger att väntevärde ska tillämpas 
även här. 

Ett exempel: Ett företag är inblandat i 
en rättstvist. Bolaget bedömer att det är 
80% sannolikhet att de kommer att få  
betala 100 och 20% sannolikhet att de 
inte behöver betala någonting. Enligt 
nu gällande standard skulle företaget 
redovisa en avsättning om 100. Med den 
ändrade standarden skulle avsättningen 
uppgå till 80 ((100*80%)+(0*20%)). Till 
detta kommer en riskpremie samt en 
diskontering till nuvärde.

Riskpremien ska motsvara risken för 
att den beräknade avsättningen inte 
överensstämmer med vad som verkligen 
ska betalas och ska spegla vad företaget 
skulle betala extra för att bli av med 



denna osäkerhet. Här är standarden inte 
helt tydlig, vilket innebär att den praktiska 
tillämpningen kan blir svår.

Avsättningen ska inkludera  
vinstmarginal
I de fall bolaget har ett servicerelaterat 
åtagande, så som återställningskostnader, 
ska avsättningen inkludera en vinstmar-
ginal. Detta gäller oavsett om företaget 
självt kommer att reglera åtagandet eller 
om det kommer att anlita en extern part. 
Typfall där den här typen av avsättningar 
uppkommer är gruvbolag eller oljebolag 
som har ett åtagande att montera ned 
utrustning och återställa marken. 

I ett enkelt exempel där man bortser från 
riskpremie och diskontering skulle den 
föreslagna ändringen få följande effekter: 
Ett företag har ett åtagande att montera 
ned en oljerigg. Företaget tänker själva ut-
föra nedmonteringen år 10 och uppskattar 
kostnaden till 50. Den verkliga kostnaden 
för företaget år 10 uppgår också till 50. 
Kostnaden för att anlita en underentre-
prenör år 10 uppgår till 60. För att slippa 
beräkna väntevärde i detta exempel antas 
100% sannolikhet för att kostnaden för 
underentreprenören uppgår till 60. 

Under nu gällande standard skulle företa-
get redovisa en avsättning som motsvarar 
den bästa uppskattningen, dvs. 50. Enligt 
den föreslagna omarbetade standarden 
skulle avsättningen redovisas uppgående 
till 60, trots att företaget inte kommer att 
anlita en underentreprenör utan utföra 
arbetet själva. I bokslutet år 10 kommer 
företaget att redovisa en vinst om 10 efter-
som det har återställningskostnader om 
50 och löser upp avsättningen med 60. 

Ett föreslaget undantag
Ett tillfälligt undantag föreslås i utkastet. 
Detta rör förlustkontrakt som uppkom-
mer från transaktioner som omfattas av 
IAS 18 (Intäkter) och IFRS 4 (Försäkrings-
kontrakt). Dessa förlustkontrakt kommer 
även fortsättningsvis kunna redovisas 
på samma sätt som under nu gällande 
IAS 37. Motivet till detta är att både IAS 
18 och IFRS 4 är under omarbetning och 
man inväntar dessa omarbetningar. 

Utkast 2005, vilka är de stora 
förändringarna?
Utöver de förändringar som föreslagits 
i utkastet 2010 avseende värdering av 
skulder kommer den nya omarbetade 
IAS 37 även att innehålla en del andra 
förändringar som var med redan i 2005 
års utkast. Vad gäller dessa förändringar 
kommer IASB inte att ta in några fler kom-
mentarer utan de kommer att inkluderas 
i det utkast till standard som publiceras i 
februari 2010.

De största förändringarna har med sanno-
likhetskriteriet att göra. Enligt nu gällande 
standard ska en avsättning redovisas 
om det (i) finns ett befintligt åtagande (ii) 
åtagandet innebär ett sannolikt utflöde av 
resurser och (iii) beloppet kan uppskattas 
på ett tillförlitligt sätt. I den nya standarden 
försvinner punkten (ii), dvs. kravet på 
sannolikt utflöde försvinner. Istället ska 
en avsättning redovisas direkt när det 
finns ett åtagande och beloppet går att 
mäta på ett tillförligt sätt, detta även om 
sannolikheten för utflöde av resurser bara 
är 1%. Sannolikheten ska istället beaktas 
när man beräknar hur stort belopp som 
ska sättas av. 

I den gällande IAS 37 anges även att om 
det är osäkert om det finns ett befintligt 
åtagande ska en avsättning redovisas om 
det är sannolikt (more likely than not) att 
det finns ett åtagande. Även detta krite-
rium faller bort i den nya standarden. 
Troligtvis innebär detta att ett antal poster 
som nu redovisas som eventualförplik-
telse kommer att behöva redovisas som 
avsättning. Under nu rådande standard 
har ett befintligt åtagande där utflödet av 
resurser inte är sannolikt redovisats som 
en eventualförpliktelse. När sannolikhets-
kriteriet försvinner kommer en avsättning 
att behöva redovisas istället. 

Den nya standarden kommer även att ha 
ett annat synsätt på omstruktureringsre-
server, de praktiska effekterna av detta är 
dock ännu svåra att se. I den omarbetade 
standarden försvinner troligtvis också det 
tak som nu finns avseende gottgörelser. I 
nuvarande standard anges att det belopp 
som redovisas för gottgörelse inte får 
överstiga avsättningen, denna begräns-
ning kommer att tas bort. 

Praktiska effekter
I de fall den omarbetade IAS 37 får ovan-
stående utformning i sin slutliga version 
kommer företagen att möta ett antal 
utmaningar. I och med att väntevärde 
ska tillämpas för samtliga avsättningar 
kommer beräkningarna av en avsättnings 
storlek att bli mer komplexa. Allt oftare 
kommer det avsatta beloppet inte att 
spegla det verkliga utflödet av resurser, 
detta gäller särskilt vid återställningskost-
nader där ett vinstpåslag måste beaktas 
även där företaget kommer att göra 
arbetet själva. Att bedöma vinstpåslaget 
kommer också att innebära en praktisk 
svårighet. 

Det faktum att sannolikhetskriteriet 
försvinner kommer troligtvis innebära att 
ett antal poster som nu redovisas som 
eventualförpliktelser kommer att behöva 
lyftas in i balansräkningen/rapporten över 
finansiell ställning. Det är också troligt att 
bolagen kommer att få lägga mer energi 
på att bedöma om det finns en förplikti-
gande händelse eller inte när ”more likely 
than not” kriteriet försvinner.
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